
 

 

        平成２１年大和町議会予算特別委員会会議録（第１号） 

 

             平成２１年３月９日（月曜日） 

 

               応招委員（１７名） 
 

委員長 中 山 和 広 君 委 員       馬 場 久 雄  君 

副委員長 堀 籠  日出子 君 委 員       浅 野 正 之 君 

委 員        藤 巻 博 史 君 委 員       鶉 橋 浩 之  君 

委 員        松 川 利 充 君 委 員       上 田 早 夫 君 

委 員        伊 藤   勝 君 委 員       大 友 勝 衛  君 

委 員        平 渡 髙 志 君 委 員       中 川 久 男 君 

委 員        堀 籠  英 雄 君 委 員       桜  井 辰太郎  君 

委 員        髙 平  聡 雄 君 委 員       大 崎 勝 治 君 

  

委 員      秋 山 富 雄  君 
 

 

 

1 



               出席委員（１７名） 
 

委員長 中 山 和 広 君 委 員       馬 場 久 雄  君 

副委員長 堀 籠  日出子 君 委 員       浅 野 正 之 君 

委 員        藤 巻 博 史 君 委 員       鶉 橋 浩 之  君 

委 員        松 川 利 充 君 委 員       上 田 早 夫 君 

委 員        伊 藤   勝 君 委 員       大 友 勝 衛  君 

委 員        平 渡 髙 志 君 委 員       中 川 久 男 君 

委 員        堀 籠  英 雄 君 委 員       桜  井 辰太郎  君 

委 員        髙 平  聡 雄 君 委 員       大 崎 勝 治 君 

  

委 員      秋 山 富 雄  君 
 

 

 

               欠席委員（なし）

2 



            説明のため出席した者の職氏名 
 

町 長          浅 野   元 君 保健福祉課長 浅 野 雅 勝 君 

教 育 長          堀 籠 美 子 君 産業振興課長 遠 藤 幸 則 君 

代表監査委員 三 浦 春 喜 君 都市建設課長 高 橋   久 君 

総    務
まちづくり 
課    長

千 坂 正 志 君 上下水道課長 渋 谷 久 一 君 

財 政 課 長          千 坂 賢 一 君
会計管理者兼

会 計 課 長          
織 田 誠 二 君 

税 務 課 長          佐 藤 成 信  君 教育総務課長 瀬 戸 善 春  君 

町 民 課 長          瀬  戸  啓 一 君 生涯学習課長 横 田  隆 雄 君 

  

環境生活課長 高 橋   完 君
 

 

 

                      事務局出席者 

 

議会事務局長 伊 藤 眞 也 書  記 藤 原 孝 義  

 

班  長 瀬 戸 正 志  

 
 
 
 
 
 
 

 

3 



【議事日程】 

予算特別委員会の設置について 

 

午後１時３７分  開 会 

 

委 員 長        （中山和広君） 

 ごあいさつを申し上げます。 

 ただいま予算特別委員会の委員長の大役を仰せつかりました中山和広でございます。 

 何せ、委員会運営、大変ふなれでございますので、委員各位、さらには執行部の各

位のご協力をいただきながら、スムーズに委員会運営を進めてまいりたいというふう

に思いますので、よろしくお願いを申し上げます。 

 なお、13日からの特別委員会での活発な質疑をお願い申し上げまして、簡単ですが

ごあいさつとさせていただきます。 

  ここで、予算特別委員会の日程及び審査の方法についてお諮りをいたします。 

  お諮りします。本委員会の日程は、さきに配付しております別紙日程表のとおりと

し、付託されました平成21年度大和町各種会計予算の審査方法については、２ないし

３課・局等に分けて行うことにしたいと思います。これにご異議ありませんか。 

     「異議なし」と呼ぶ者あり 

 異議なしと認めます。よって、本委員会の日程は別紙日程表のとおり、２ないし３

課・局等に分けて審査することに決定しました。 

 本委員会の日程について事務局長から説明させます。 

  それでは、よろしくお願いします。 

 

事務局長 （伊藤眞也君） 

 それでは、予算特別委員会の日程についてご説明いたします。 

 皆様に配付しております日程表をごらんになっていただきたいと思います。 

  審査は３月13日からでございます。３月13日、最初に総務まちづくり課、財政課と

いうことでございます。 

  なお、おおむね各担当課ごとに３時間を目安にしております。その中で質疑、答弁

を行いますが、時間の短縮、延長等もありますので、よろしくお願いします。 

  ３月13日、その総務まちづくり課、財政課が終わりましたら、現地調査ということ

4 



になります。裏面でございますが、現地調査の日程表を記載してございます。内容に

ついては、ここに記載されているとおりでございますが、午前の部の総務まちづくり

課、財政課が終わりましてから現地調査に出発いたします。 

  最初、都市建設課、蔵下住宅１号屋根防水改修工事、その後、産業振興課担当の所

管の八志田堰の水路改修工事、その後、指定管理者委託施設でございます七ツ森ふれ

あいの里、同じく七ツ森陶芸体験館、その後に生涯学習課所管の指定管理者委託施設

の宮床歴史の村、その後、都市建設課所管の町道山下大沢線改良舗装工事、同じく都

市建設課所管の小鶴沢線の改良舗装工事ということで、５時前にはこちらに到着する

予定でございます。よろしくお願いいたします。 

  なお、現地調査の際は、作業服の着用をお願いいたしたいと思います。ご準備よろ

しくお願いいたします。 

  前に戻っていただきます。 

  ３月16日、月曜日でございますが、最初に教育総務課、生涯学習課、公民館につい

ての審査でございます。その後、町民課、環境生活課、保健福祉課の所管の予算の審

査をお願いいたします。 

  ３月17日、火曜日でございますが、都市建設課、上下水道課、産業振興課の所管の

予算審査が最初になります。その後に税務課、会計課、議会事務局関係の予算審査を

お願いいたします。 

  17日終了後に各常任委員会の協議会ということで、代表質疑の取りまとめを各委員

会ごとにお願いいたします。その各常任委員会の開催場所でございますが、一番下の

方に書いてございます。総務常任委員会が議員控室、社会文教常任委員会が議場、産

業建設常任委員会が議長室ということで、よろしくお願いいたします。 

  ３月18日は休会でございます。 

  ３月19日、最終日でございますが、開会が１時半でございます。最初に委員会の方

での代表質疑が入ります。順番でございますが、今回は最初に産業建設常任委員会の

代表の方、２番目が総務常任委員会、３番目が社会文教常任委員会の代表の方という

ことでの代表質疑になります。よろしくお願いいたします。 

  あと、その後、委員会での採決を行いまして、委員会は終了という形になります。 

  あと、引き続き本会議が開催されるという形でございます。 

  委員会の日程につきましては以上でございます。よろしくお願いします。 

 

5 



6 

委 員 長        （中山和広君） 

  以上、説明のとおりでございます。 

 本日は、以上でもって終わらせていただきたいと思います。 

  大変ご苦労さまでした。 

 

    午後１時４３分  散 会 

 


